
بیــن‌المـلل
INTERNATIONAL

8
اندیشکده‌ها

مداخله نظامی آمریکا در 
اوکراین و ونزوئلا

هنگامی که دیپلمات‏ها در سال ۱۹۹۵ برای دستیابی به 
توافق دیتون تلاش می‏کردند، بیل پری، وزیر دفاع وقت 
آمریکا، توصیه کرد: »توافق نکردن، بهتر از امضای یک 
توافق بد اســت.« امروز نیز با توجه به مخالفت متحدان 
واشــنگتن در لندن، پاریــس، برلین و ورشــو با هرگونه 
نتیجه‏ای که به جنگ اوکراین پایان دهد، شاید »توافق 
نکردن« بهترین گزینه باشــد. اما برای ترامپ، یکسان 
پنداشتن توهم صلح در اوکراین با یک آتش‏بس بی‏معنا 
که هیچ مشکلی را حل نمی‏کند، هیچ سودی نخواهد 
داشت. امروز، اوکراین در فساد غرق شده است؛ فسادی 
که از بالاترین ســطوح دولت در کی‏یف آغاز می‏شــود. 
ارسال ۱۷۵ میلیارد دلار پول قرضی به آنجا »تا هر زمانی 
که لازم باشد«، اقدامی فراتر از بی‏احتیاطی بوده است. 
بدهی ملــی آمریکا به نزدیک ۳۸ تریلیون دلار رســیده 
و ماهانه ۴۲۵ میلیــارد دلار افزایش می‏یابد. ترامپ باید 
تمرکز خود را از تأمین مالی جنگ‏های جو بایدن برداشته 

و معطوف به اقتصاد متزلزل آمریکا کند.
ترامپ باید به صراحت اعلام کند که پافشاری دولت 
بایدن برای کمک به ساختن ارتشی در اوکراین که برای 
جنگ تهاجمی علیه روسیه طراحی شده بود )به جای 
درگیر شدن در دیپلماســی لازم برای اجتناب از جنگ 
پیش از ۲۰۲۲(، یک خطای اســتراتژیک فاحش بوده 
اســت. متحدان اروپایی واشنگتن اساساً در اشتباهند 
که اصرار می‏ورزند مسکو حق نداشته است یک تهدید 
وجودی از سوی ناتو را در مرزهای خود به چالش بکشد. 
اگر پروژه چنددهه‏ای انتقال فناوری، مشاوره و پول نقد 
به اوکراین نبود، تهدید علیه روسیه در خاک اوکراین هرگز 
شکل نمی‏گرفت. تصمیم اخیر ترامپ برای بازنگری در 
منطقی بودن ارســال موشک‏های تاماهاک به اوکراین، 
گامی در مسیر درست اســت. همان‏طور که واشنگتن 
منافع مشــروعی در مکزیک و حوزه کارائیب دارد، زمان 
آن فرا رسیده است که منافع مشروع امنیت ملی مسکو را 
نیز در قبال اوکراین و کشورهای ناتو در حیاط خلوت خود 

به رسمیت بشناسد.
قــدرت نظامی آمریــکا در چنان افولی قــرار گرفته 
کــه معکوس کردن این روند به یک دهه یا بیشــتر زمان 
نیاز دارد. در مسیر دســتیابی به قدرت نظامی واقعی، 
ترامپ نباید اشتیاق رهبران ارشد نظامی برای پیروی از 
سیاســت‏ها یا ایده‏هایش را با وفاداری، حرفه‏ای‏گری یا 

موافقت اشتباه بگیرد. 
یــک گــزارش توجیهــی صادقانــه ممکن اســت 
رئیس‏جمهــور را وادار کنــد تــا در به لبه پرتــگاه راندن 
مســکو به امید »پیروزی« برای اعلام به مــردم آمریکا، 
تجدیدنظر کند. تحلیلی با عنوان »بحران کوهنی نیروی 
دریایی« که به وضعیــت روحی و آمادگی نیروی دریایی 
معاصر آمریکا می‏پردازد، بســیار روشــنگر اســت. این 
مقاله جدیدترین مورد از مجموعه هشــدارهایی اســت 
که ریشــه در دوران پس از عملیــات طوفان صحرا دارد. 
نویسنده مقاله می‏گوید »ناهنجاری‏ها همه‏جا هستند« 
و به مواردی اشاره می‏کند از جمله کشتی‏های جنگی 
ساحلی )LCS( که پیش از عملیاتی شدن از رده خارج 
شدند، ناوشکن‏هایی )کلاس زاموالت( که انقلابی تصور 
می‏شــدند اما با ســال‏ها تأخیر و ناکارآمــد تحویل داده 
شدند و  جنگنده اف-۳۵سی که نمادی از ناکارآمدی در 
تدارکات مشترک است. کارخانه‏های کشتی‏سازی که نه 
می‏توانند طبق برنامه کشتی بسازند و نه آن‏ها را تعمیر 
کنند. مشــکلات به نیروهای هوایــی و دریایی محدود 
نمی‏شود. به گفته منابع کنگره، بیشتر خودروهای رزمی 
زمینی ارتش و تفنگــداران دریایی آمریکا به دلیل عدم 
نگهــداری و کمبود قطعات یدکی، آماده پشــتیبانی از 
مأموریت‏های عملیاتی نیستند. خودروهای زرهی که به 
طور منظم در رسیدن به استانداردهای آمادگی شکست 
می‏خورند، شامل ۱۸ نوع کلیدی از خودروهای رزمی و 

پشتیبانی مورد استفاده هر دو نیرو می‏شوند.
رفتــن به جنگ بــا نیروهایی کــه در اختیــار دارید 
اجتناب‏ناپذیر اســت، امــا اگر این نیروها بــه طور مؤثر 
رهبری، سازماندهی، آموزش و تجهیز نشده باشند، باید 
از درگیری اجتناب کرد؛ حتی زمانی که حریف به لحاظ 

نظامی در حد ونزوئلا ضعیف باشد.
ترامــپ به عنــوان فرمانــده کل قــوا، بایــد عادت 
ناخوشــایند اطاعت کورکورانــه از ایده‏های احمقانه در 
میــان رده‏های بالای نظامی را ریشــه‏کن کند و به جای 
آن، گروهی از متخصصان نظامی با صداقت و شایستگی 
واقعی را پرورش دهد تا بتوانند با بحران‏های غیرمنتظره 

در زمان وقوع مقابله کنند.
در مجمــوع، اگر تجدیدنظر ترامــپ در مورد گزینه 
تاماهاک، نشــان‏دهنده تمایل جدید او به یک ارزیابی 
هوشیارانه از محدودیت‏های قدرت نظامی آمریکا باشد، 
این خبر خوبی است. در حال حاضر، چالش استراتژیک 
کلیدی بــرای ترامــپ، پرهیــز از مداخلــه در اوکراین، 

خاورمیانه یا آمریکای لاتین است.
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تغییر مسـیر ترامپ؟
گمانه‌زنی درباره اینکه رئیس‏جمهور آمریکا از تلاش برای پایان دادن به جنگ اوکراین ناامید شده است

کیریل دیمیتریف، فرســتاده ویژه رئیس‏جمهور روســیه در 
امــور ســرمایه‏گذاری و همکاری‏های اقتصــادی می‏گوید 
باور دارد که مســکو و واشــنگتن فاصله زیادی تا دســتیابی 
به راه‏حل دیپلماتیک بــرای پایان دادن به جنگ در اوکراین 
ندارند، اما تحولات اخیر جــای امیدواری زیادی برای پایان 

زودهنگام جنگ باقی نگذاشته‏اند.
در شرایطی که دونالد ترامپ، رئیس‏جمهور آمریکا هفته 
گذشته پس از تماس تلفنی با ولادیمیر پوتین، همتای روس 
خود اعلام کرده بود رهبران دو کشــور به زودی در بوداپست 
با یکدیگر دیدار می‏کنند، اســکات بسنت، وزیر خزانه‏داری 
آمریــکا روز چهارشــنبه 22 اکتبــر در کاخ ســفید مقابــل 
خبرنگاران حاضر شــد تا خبری غیرمنتظــره را اعلام کند: 
»ایالات متحده برای اولین بار از زمان بازگشت دونالد ترامپ 
به کاخ ســفید با تحریم‏هایی جدی، صنعت نفت روســیه را 

هدف قرار داد.«
ســاعاتی بعــد، وزارت خزانــه‏داری آمریــکا در بیانیه‏ای 
رســمی از جزئیــات تحریم‏هــای جدید پرده برداشــت؛ دو 
شــرکت بزرگ »لوک‏اویل« و »روس‏نفــت« به همراه تعدادی 
از شــرکت‏های زیرمجموعه مشمول تحریم‏ها شده و معامله 
با آن‏ها در چارچوب سیستم مالی بین‏المللی به طور کامل 
منع شــده بــود. در این بیانیه آمده بود که تمام اشــخاص و 
نهادهای ثالــث، واردکنندگان، صادرکنندگان، موسســات 
مالی و کســب‌وکارها که با شــرکت‏های روسی تحت تحریم 
همکاری کنند، هدف تحریم‏های ایالات متحده آمریکا قرار 

خواهند گرفت.
این تصمیم ناگهانی کاخ سفید، دو روز بعد از گفت‏وگوی 
سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه و مارکو روبیو، وزیر 
امور خارجه آمریکا  اتخاذ شد. واشنگتن‌پست روز سه‏شنبه 
در گزارشــی  به نقل از یک مقــام آگاه آمریکایی درباره این 
تمــاس تلفنی نوشــت: »روبیو و لاوروف یــک تماس تلفنی 
ســازنده داشــتند. وزرای امور خارجه آمریکا و روسیه دیدار 
رودررو نخواهند داشــت و رئیس‏جمهور هم در آینده نزدیک 

برنامه‏ای برای دیدار با پوتین نخواهد داشت.«
در فاصلــه کوتاهــی بعد از ایــن تماس، ترامــپ در اتاق 
بیضــی در پاســخ به ســوال خبرنــگاران پیرامون دیــدار از 
پیش‌برنامه‏ریزی‌شــده او بــا پوتین در بوداپســت، پایتخت 
مجارســتان گفت که مایل نیســت در یک »جلسه بیهوده« 
شــرکت کند. او افزود: »من از همه خواســتم که از خطوط 
مقدم جنگ عقب‌نشــینی کننــد و برای مدتی دســت نگه 
دارند. بنابراین باید ببینیم چه می‏شــود. ما هنوز تصمیمی 

نگرفته‏ایم.«
به گــزارش واشنگتن‏پســت، لاوروف در تماس تلفنی به 
روبیو گفته بود که مســکو با آتش‏بس و فریز شــدن خطوط 
مقدم مخالف است و خواســته‏های روسیه برای پایان دادن 
به جنگ بدون تغییر باقی مانده اســت. بــه گفته وزیر امور 
خارجه روسیه، خواسته آتش‏بس با »آنچه در نشست آلاسکا 
مــورد موافقت دو رئیس‏جمهــور قرار گرفته بــود« در تضاد 
است. لاوروف همچنین تأکید داشت توقف جنگ در شرایط 
فعلی به معنای آن است که »ریشه‏های درگیری به فراموشی 
سپرده شده« و »بیش از نیمی از خاک اوکراین هم در کنترل 

نازی‏ها باقی خواهد ماند.«

تحریم‏ها موثرند یا غیرموثر؟ �
نگاه‏های متفاوتی به تحریم‏های اخیر علیه روسیه وجود 
دارد. برخی کارشناســان این تحریم‏هــا را نقطه عطفی در 
تغییر سیاست‏های ایالات متحده در دوره ریاست‌جمهوری 
ترامپ نسبت به مســکو ارزیابی می‏کنند و معتقدند که این 
تحریم‏ها اثربخشــی جدی بــر اقتصــاد و درآمدهای نفتی 
روسیه خواهد داشت. در مقابل، برخی دیگر این تحریم‏ها را 
فاقد توان لازم برای تغییر سیاست‏های مسکو و پایان دادن 

به جنگ می‏دانند.
نشــریه تایــم در تحلیلــی پیرامون این تحریم‏ها نوشــته 
است: »این یک تحول مهم است، زیرا ترامپ بالاخره دست 
به اقدام عملی زده است. او پس از آن این تحریم‏ها را اعمال 
کرد که پوتین در تماس تلفنی اخیرشــان، در مورد آتش‏بس 
در اوکراین سرســختی به خرج داد. اگرچه گفته می‏‏شــود 
دیدار جمعه گذشته ترامپ و ولودیمیر زلنسکی به جر و بحث 
شــدید کشیده شــد، اما این دیدار، نه تکرار درگیری لفظی 
ماه فوریه بود و نه عقب‏نشینی در برابر پوتین. این نشانه‏ای 
اســت که ترامپ نمی‏خواهد تا ابد بازیچه دست پوتین باقی 

بماند.«
به باور دنیل فراید، نویســنده تایم، »این تحریم‏ها ضربه 
سنگینی به روســیه است، اما شــیوه و کیفیت اجرا نقشی 
کلیدی در اثربخشــی آن‏ها خواهد داشــت. روســیه تلاش 
خواهد کرد با بهره‏گیری از ناوگان ســایه نفتکش‏های خود 
و واسطه‏های گوناگون، نفت را به صورت مخفیانه به فروش 
برســاند؛ از طریــق دلال‏ها، شــرکت‏های صــوری خارج از 
فهرســت تحریم، اســناد جعلی و روش‏های دیگــر. ایالات 
متحــده باید عزم خود را برای ریشــه‏کن کردن شــبکه‏های 
زیرزمینــی نفت روســیه جزم کند. این امر مســتلزم تحریم 
تمامی ناوگان ســایه نفتکش‏های روسیه و همچنین هدف 

قرار دادن بنادر، تأمین‏کنندگان ســوخت و ســایر خدمات 
وابسته به آنهاست. کاخ سفید همچنین می‏تواند کشورهای 
ثالثی را که از هر طریقی نفت روسیه را خریداری می‏کنند، 
مشــمول تحریــم کند. البته ایــن امکان وجــود دارد که در 
صــورت کاهش تدریجی خرید )مثلًا هر شــش ماه یک‏بار( 
توسط کشورهای خریدار، این تحریم‏ها لغو شوند؛ این یک 
ســازش منطقی برای تضمین پایبندی کشورهای ثالث به 

تحریم‏ها است و پیش‏تر علیه ایران نیز استفاده شده بود.«
تحلیلگــر  دی‏پتریــس،  دنیــل  مقابــل،  نقطــه  در 
ام‏اس‏ان‏بی‏ســی در مقاله‏ای نوشته اســت که »تاریخ نشان 

داده این تحریم‏ها کارآمد نخواهند بود.«
او نوشــته اســت: »از منظــر مالی، تردیدی نیســت که 
تحریم‏های آمریکا تأثیرگذار خواهند بود. در حقیقت، حتی 
پیش از اعمال ایــن تحریم‏های جدید، اقتصاد روســیه در 
سال جاری، پس از یک رشد تخمینی 4/3 درصدی در سال 
۲۰۲۴ )که از بسیاری اقتصادهای غربی شتابان‏تر بود(، به 
شــکل محسوسی کُند شده اســت. دوران درآمد روزانه یک 
میلیارد دلاری روسیه از صادرات نفت، دست‏کم فعلًا، به سر 
آمده است. علت اصلی این امر، کاهش قیمت نفت )قیمت 
نفت خام برنت از اوج خــود در ژانویه تاکنون نزدیک به ۲۰ 
درصد سقوط کرده( و نگرانی از پیشی گرفتن عرضه جهانی 
بر تقاضاست. در چنین شرایطی، روس‏ها باید بخت یارشان 
باشــد که بتوانند در تمام طول ســال جاری، مجموعاً ۱۰۰ 
میلیارد دلار درآمد کســب کنند. این رقم، افتی چشــمگیر 
نســبت به درآمد ۱۳۵ میلیارد دلاری سال گذشته محسوب 
می‏‏شود و پایین‏ترین ســطح درآمد نفتی این کشور از زمان 
همه‏گیــری کووید ۱۹ در ســال ۲۰۲۰ خواهــد بود. افزون 
بر افت بهای نفت، سیاســت جنگــی پوتین نیز گریبان‏گیر 
اقتصاد کلان روسیه شده اســت. به عنوان نمونه، کرملین 
مبالغ هنگفتی را صرف تشــویق مردان روس برای پیوستن 
به ماشین جنگی این کشور در اوکراین می‏کند. این راهبرد، 
به عنوان یک سیاست جذب نیرو، موفق بوده است. ماهانه 
حدود ۳۰ هــزار نیروی تازه‏نفس به ارتــش می‏پیوندند و به 
پوتین امکان می‏دهند تا ضمن جبران تلفات بسیار سنگین 
در میدان نبرد، از اعلام بســیج عمومی )که اقدامی بسیار 
نامحبــوب در میان مردم روســیه اســت( خــودداری کند. 
بــا این حــال، چنین وضعیتــی در بلندمــدت از نظر مالی 
پایدار نخواهد بود؛ به‏خصــوص اگر قیمت جهانی نفت در 
ســطح کنونی باقی بماند )که البته هیــچ قطعیتی ندارد( 
یــا حتی از این هم پایین‏تر برود. از ســوی دیگر، این تزریق 
افسارگسیخته پول نقد برای جذب نیرو، تورم را به آستانه ۱۰ 
درصد رســانده و قدرت خرید مصرف‏کنندگان را به‏شــدت 

تحلیل برده است.«

او در ادامــه اســتدلال کرده اســت که »معیار ســنجش 
موفقیــت یا شکســت تحریم‏ها، صرفــاً ترازنامه‏هــای مالی 
نیســت«: »زمانی که سیاســت مــورد هدف )کــه تحریم‏ها 
برای تغییر آن وضع شــده‏اند( پابرجا بماند، از دســت رفتن 
کســب‏وکارها، تورم بالاتر یا بازدهی پایین‏تر، اهمیت درجه 
دومی پیــدا می‏کننــد. در نهایــت، تحریم‏ها ابــزاری برای 
دســتیابی به اهداف سیاسی هســتند. در اینجا نیز، هدف 
کاخ ســفید واداشتن پوتین به تجدیدنظر در مواضع جنگی 
خود و کشاندن او پای میز امضای آتش‏بس فوری مورد نظر 
دولت ترامپ اســت. البته هنوز برای قضــاوت نهایی درباره 
نتیجــه ایــن تحریم‏ها، چه مثبــت و چه منفی، بســیار زود 
است. اما کارنامه رفتاری پوتین از زمان آغاز جنگ، چندان 

امیدبخش نیست.«
ولادیمیر پوتین، رئیس‏جمهور روســیه در ســخنرانی روز 
پنجشنبه 23 اکتبر خود اعلام کرد که این تحریم‏ها »جدی« 
هستند اما به اندازه‏ای قوی نیستند که به طور قابل توجهی 
اقتصاد روســیه را تحت تأثیر قرار دهند. پیشــتر وزارت امور 
خارجــه روســیه نیز با صــدور بیانیه‏ای تأکید کــرده بود که 

روسیه اقتصاد خود را در برابر تحریم‏ها »ایمن« کرده است.

پایان دوران وقت‏کشی؟ �
رئیس‏جمهور آمریکا پیش از بازگشت به کاخ سفید وعده 
داده بود که در کمتر از 24 ســاعت پس از بازگشت به قدرت 
می‏توانــد به جنــگ در اوکراین پایان دهــد. او کار خود را با 
اعمال فشــار بر اوکراین برای عقب‏نشــینی از مواضع اولیه 
خود آغاز کرد و موفقیت‏هایی نیز داشــت اما اصرار روسیه بر 
خواسته‏های حداکثری باعث شد تا تلاش‏ها برای آتش‏بس 

یا پایان دائمی جنگ بی‏نتیجه باقی بماند.
با این حال، در این مدت، درحالی‌که ترامپ بارها روسیه 

خبرنگار بین‌الملل
محمدحسین لطف‏الهی

نگاه‏های متفاوتی به 
تحریم‏های اخیر علیه 

روسیه وجود دارد. 
برخی کارشناسان 

این تحریم‏ها را 
نقطه عطفی در تغییر 
سیاست‏های ایالات 

متحده در دوره 
ریاست‌جمهوری 
ترامپ نسبت به 

مسکو ارزیابی می‏کنند 
و معتقدند که این 
تحریم‏ها اثربخشی 
جدی بر اقتصاد و 

درآمدهای نفتی روسیه 
خواهد داشت. در 
مقابل، برخی دیگر 

این تحریم‏ها را فاقد 
توان لازم برای تغییر 

سیاست‏های مسکو و 
پایان دادن به جنگ 

می‏دانند

جنگ 
اوکراین
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